
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
720/2018
CONTRATO Nº: 007/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.A.J. LOURENÇO E CIA LTDA. - CNPJ/MF n.º  
05.619.593/0001-92
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM E 
RECEPÇÃO
FISCAL: FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA, LOTAÇÃO: CA, 
MATRÍCULA 57195892/2
SUPLENTE: NAZARÉ IBIAPINA CAVALEIRO DE MACEDO SOUZA, 
LOTAÇÃO: GP, MATRÍCULA 3168875/1
DATA ASSINATURA:  18/07/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 339547

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2018 - CONTRATO 
Nº: 031/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  DEDETIBEL DEDETIZADORA BELÉM LTDA- ME.  
CNPJ: 63.872.972/0001-96
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA NONA, ITEM 9.2.
VIGÊNCIA: 02/08/2018 A 31/12/2018
VALOR GLOBAL: R$ 11.549,25 (ONZE MIL, QUINHENTOS E 
QUARENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA:  18/07/2018  ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE

Protocolo: 339443
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2018 - CONTRATO 
Nº: 028/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
EIRELI CNPJ: 03.257.467/0001-00
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA PRIMEIRA.
VIGÊNCIA: 16/08/2018 A 15/08/2019 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$840.433,56 (OITOCENTOS E QUARENTA MIL, 
QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E SEIS 
CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - 
NATUREZA DE DESPESA: 339037 -  FONTE: 0661
DATA ASSINATURA:  17/07/2018  ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE

Protocolo: 339445

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0690/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 067/18 –GCQ, datado de 
03.07.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,o período de férias do 
servidor NADEMIR CUNHA SOUSA, Técnico em Gestão de De-
senvolvimento Agrário e Fundiário, matricula nº 57231565/1, 
programadas para 23.07.2018 a 21.08.2018,  concedida atra-
vés da PORTARIA Nº 0590/18, de 08.06.2018, publicada no DOE 
nº33.637  de  14.06.2018,fi cando o referido período de gozo 
para 02.01.2019 a 31.01.2019.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de julho de 2018.

Protocolo: 339726
PORTARIA Nº 0689/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 106/18 – CA, datado de 
03.07.2018;

R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ANA LINDINAL-
VA VELOZO, Datilógrafo, matrícula nº 3169260/1, programadas 
para 02.07.2018 a 31.07.2018, concedida através da PORTARIA 
Nº 0590/18 de 08.06.2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.637 
de 14.06.2018, fi cando o referido período de gozo 03.09.2018 
a 02.10.2018
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de julho de 2018.

Protocolo: 339719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278, de 18 de julho de  2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de 
Projeto Integrado Trairão, e que a União criou e ampliou reservas 
indígenas, alcançando parte da área do Projeto, impossibilitando 
que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2013/496182, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de ratifi cação de permuta dos títulos 
representativos do Lote 18, Setor “F”, Lote 67, Setor “F” e Lote 
103, Setor “F”, do Projeto Integrado Trairão, por uma área com 
1.449,7670 hectares, localizada na Gleba Guajará I, Município 
de Prainha, em favor de Santa Carmelita Agropecuária S/A e 
Rancho Grande Pastoril e Agrícola S/A.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 339598

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0192/2018. Belém, 18 de Julho de 2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com processo n° 2018/63413.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para Função de Fiscal de Contrato e Fiscal Substituto;
Art. 2° - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: acompanhar, 
controlar e fi scalizar a execução do contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93 
e do Decreto Estadual n° 870 de 04 de outubro de 2013, 
devendo informar a Gerência Executiva do Programa quaisquer 
inconformidades verifi cadas, fi car responsável pelo atesto quanto 
ao recebimento e a conformidade dos referidos contratos, bem 
como emitir de relatórios sobre a execução da contratação e 
demais atos correspondentes.

SERVIDORES Nº DO
CONTRATO OBJETO EMPRESA 

CONTRATADA

FISCAL: JUREMA ELIZABETH DA SILVA 
FREIRE Matricula: 5935496/1 003/2018

Contratação de 
Empresa Especializada 

em Capacitação de 
Produtores Rurais.

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural 

- Senar

FISCAL SUBSTITUTO: MARCELO 
MARINHO MEIRA MATTOS Matrícula: 

5935503/1
003/2018

Contratação de 
Empresa Especializada 

em Capacitação de 
Produtores Rurais.

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural 

- Senar

VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 339467

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0193/2018-NGPR - 18/07/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2018/319553.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, aos servidores 
Brian Jones Xavier de Almeida, Cargo de Coordenador Técnico, 
matricula 5927572/2, Conceição Sampaio Carnaúba, Cargo 
Gerente Operacional, matrícula 8014456/3, para custear as 
despesas com a viagem ao município de Muaná/PA, no período 
24/07/2018 a 26/07/2018, com o objetivo: Monitorar no PIP 
COOPMAR e prestação de contas para o encerramento do 
projeto. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 339569

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0191/2018-NGPR Belém, 18 de julho de 2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2018/321383.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Hilton Alves de Aguiar Júnior, 
Gerente Operacional, matrícula nº. 5934494/1, a gozar 30 
(trinta), dias de férias no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 339417

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  2128/2018  - ADEPARÁ,  17 DE JULHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 1639 de 12/06/2018, 
publicada no DOE nº 33638, de 15/06/2018, de Lotação do(a) 
servidor(a) KEILA SILVA DE SOUZA, matrícula 54192685/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 339671

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº2127/2018- ADEPARÁ, 17 DE JULHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE EDUARDO FERNANDES 
CAVALCANTI, matrícula n° 54189261/1, Fiscal Estadual 
Agropecuária para responder pela  Gerência Regional de 
Abaetetuba – DAS 4 durante o período de Férias do(a) titular 
IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula n° 6328750/1, 
no período de 15/07/2018 a 14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 339678

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2135/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)


